1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
COMISSÃO DO VIII CONCURSO DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

EDITAL Nº 11/2015

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS APRESENTADOS AO GABARITO
DA PROVA OBJETIVA SELETIVA

O Presidente do Tribunal e da Comissão do VIII Concurso Público para
Provimento de Cargos de Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região, Desembargador Luiz Cosmo da Silva Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna públicas as decisões da Comissão Examinadora da Prova Objetiva Seletiva, em
face dos recursos interpostos, nos seguintes termos:

1. RECURSOS INTERPOSTOS NO PRAZO - CONHECIDOS

CANDIDATOS QUESTÕES RECORRIDAS
ADRIANA REGINA STRABELLI 5, 10, 32, 62, 68, 86, 92
ALEXANDRE VALLE PIOVESAN 30, 31, 32, 80, 83, 93
ANA CARLA GONÇALVES DA SILVA 48, 80, 83
ANA PAULA FERREIRA DE ALMEIDA VIEIRA 5, 10, 32, 68,83, 99
ANDERSON PEREIRA CHARÃO 10, 48, 50, 62, 80, 84, 92, 93
ANDRE LUIZ MARQUES CUNHA JUNIOR 28, 30, 80, 93, 95, 99
ANDRE NOBREGA PORTO 5, 32, 62, 68, 80, 93, 95
ANDREA LIMA DURANS CAVALCANTI 10, 48, 80, 83, 95
ANDREI FEITOSA ELEUTÉRIO 10, 80, 83, 86, 92, 93
ANDREZZA LETICIA OLIVEIRA TUNDIS RAMOS 10, 80
ANNE FEITOSA DO NASCIMENTO 30, 62, 80, 83, 93, 95
ANTONIO JOÃO CAPUZZI 10, 80, 83, 92, 94
ARIADNA FERNANDES SILVA 5, 10, 32, 48, 62, 68, 80, 99
BRUNA NALIN ORSI 10, 62, 68, 80
BRUNO LEITE PINTO 10, 71, 80, 93, 95
CHARLES LUZ DE TROIS 5, 10,32, 33, 37, 68, 80, 84, 93, 95, 98
DANIEL GONÇALVES PONTES SODRÉ 5, 10, 83, 95
DANIELA SEVILHANO MARTINEZ MICHELON 10, 60, 80, 94
DANILO ANDRADE DE SÁ 10, 50, 80, 93
DERLI JOSÉ MINKS 5, 10, 33, 48, 50, 55, 60, 72, 80, 83, 84, 86, 89, 92
DIRSON BRUISMANN 30, 62, 70
DJALMA SEXTO NUNES FERNANDES 5, 10, 62, 80, 83
EDUARDO FERREIRA ARBES 80, 83, 92
ELCIMAR RODRIGUES REIS BITENCOURT 9, 10, 55, 62, 68, 80, 83, 94, 95
ÉLCIO DE SOUSA ARAÚJO 10, 48, 62, 64, 80, 92
ELIDA KEANIDES SARGES HARADA 32, 37, 50, 62, 68, 80, 84, 92, 94
ELIDONIO DE CASTRO SANTOS JUNIOR 10
ELISABETE AZEVEDO WOLFF 48, 50

ELIZETE MARTINS SARRICO 10, 46, 50, 83, 95
ELLEN BALASSIANO 10, 47, 62, 94
EURICO JOSÉ SANTORO FRANCO AZEVEDO 10, 12, 41, 70, 80, 86
FERNANDA DE OLIVEIRA SANTANA RAMOS 10, 46, 48, 54, 62, 68, 80, 83, 86, 93, 94, 95, 99
FERNANDA FACIOLA PESSOA LOBO 46, 62, 68, 70, 71, 76, 80, 82, 92, 99
FERNANDA ROCHA MACHADO 5, 10, 32, 48, 54, 62, 68, 80, 92, 94
FERNANDO ANTÔNIO PEREIRA GOMES JÚNIOR 36, 62, 68, 80
FRANTHIELLA SCHEROLT FRAMARIN 5, 9, 48, 50, 80, 84, 92, 93, 94
GABRIEL ROCHA NETTO 34, 83, 92
GISELE FERNANDES DE SOUSA 5, 10, 50, 62, 72, 80, 84, 93, 95

 e
m

 1
4/

09
/2

01
5

14
:2

9:
50

 -
 N

º
de

 c
on

tr
ol

e:
 4

04
28

 -
 V

al
id

aç
ão

 d
e

as
si

na
tu

ra
: 4

5S
0Q

O
D

4R
L.

2I
B

M
0D

L8
K

6.
R

S
1Z

62
N

3Y
4.

7K
T

LC
F

Y
W

N
G

A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 (

LE
I 1

1.
41

9/
20

06
)

po
r

LU
IZ

 C
O

S
M

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

 (
M

at
: 3

08
16

32
5)

 2

GIULIANA MAYARA SILVA DE OLIVEIRA 5, 10, 12, 32, 54,60, 62, 94
HUGO CESAR AZEVEDO SANTANA 62, 64, 80, 98
ISADORA CRUZ DE SOUZA CERUTTI 13,26, 37, 50, 62, 80, 83, 87, 88, 93, 94, 95
IVAN DA SILVA TEIXEIRA 4, 5, 10, 13, 80, 83
JACQUELINE ELIZABEL STOCCO SIA 10, 80, 83
JEDSON MARCOS DOS SANTOS MIRANDA 24, 32, 54, 80
JOSÉ ANTONIO MIGUEL 9, 62, 72, 80, 83, 84, 92, 93, 95
KAREN BIDONE PINTO 10, 29, 62, 68, 80, 84, 93
KÁRIDA COELHO MONTEIRO 30, 32, 36, 48, 62, 68, 80, 92, 93
LAYSA NUNES DE OLIVEIRA 4, 5, 9, 10, 30, 32, 36, 62, 68, 80, 93, 95
LEONARDO GUERINO 9, 30, 50, 60, 62, 68, 70, 80, 83, 92, 94, 95
LEONDENIS SARMENTO DE CASTRO 10, 70, 80, 84, 95
LORENA E SILVA TORRES 10, 80, 92, 93
LUCY DE FATIMA FONSECA DE ARAUJO DE CASTRO 10
LUIS FERNANDO  COSTA SIQUEIRA 9, 10, 48
LUIZA HELENA BRAGA SOARES 80, 94, 95
LYSANDRA LEOPOLDINA DE SOUZA 80, 95
MARÇAL JOSÉ CAVALCANTI SILVA JÚNIOR 10, 12, 68, 80, 94
MARCELO TEIXEIRA CORRÊA DE OLIVEIRA 46, 68, 80,83, 93
MÁRCIA ROCHA DE NARDIN 5, 9, 10, 26,62 ,68, 83, 92, 93,95
MARCONDES LUIZ DE OLIVEIRA JÚNIOR 1, 10, 32, 47, 62, 68, 80, 84, 94
MARCOS VINICIUS DE PAULA SANTOS 5, 9, 10, 50, 54, 62, 80, 83, 92, 93, 94, 95
MARIA CAROLINA DE FREITAS TERCEIRO 10, 32, 50, 62, 68, 80, 89
MARIA ILAN JADAO BARROSO 5,9,10, 32, 46, 50, 62, 68, 80, 93, 95, 98, 99
MIGUEL FRANCISCO SCHNEIDER NETO 10, 29, 60
NATASHA MARIA SERAK CARNEIRO DE OLIVEIRA 9, 10, 62, 68, 80, 83, 84, 86, 87, 95
PABLO DE MACEDO DUTRA 29, 32, 62, 80, 84, 86, 92, 93, 95, 99
PATRICIA MATEUS COSTA MELO 9, 10, 12, 32, 80, 83
PATRICIA ZAMITH RIBEIRO COELHO 47, 62, 66, 80, 92
PEDRO ROBERTO MEIRELES LOPES 62, 68, 80,92, 93, 94
PRISCILA LEIRIA 5, 9, 41
PRISCILA MARIA  BORGES DE ALBUQUERQUE 5, 10,26, 50, 62,68, 80, 83, 92, 94
RACHEL CRISTINA BAETA ALVES PEREIRA 4, 5, 9, 30, 62, 68, 80, 83, 95
RAFAEL LEVINO FURTADO 10, 60, 68, 70, 80, 84, 92, 94
RAFAELA LOURENÇO MARQUES 10, 62, 70, 71, 80, 92, 94
RAFAELLA BRUNA REIS SILVA 10, 80
RAQUEL RODRIGUES NACAGAMI 5, 10, 48, 62, 68, 80
RAYSSA SOUSA KUHN 5, 10, 30, 32, 55, 62, 71, 80
REBECA SABIONI STOPATTO 10, 54, 80, 83, 92
RENAN RIGUEIRA CARNEIRO LEÃO 4, 5, 64, 70, 80, 92, 94
RENATA PEREIRA RODRIGUES DA SILVA 10, 62, 68, 80, 83, 95
RENATO FERNANDES DE OLIVEIRA 68, 80, 83, 93, 94, 95
ROBSON MACIEL DINIZ 10, 24, 48, 68, 80
RODRIGO SIMÕES CAFFÉ 10
ROQUE ANTONIO PORTO DE SENA 10, 80, 83, 93, 99
SHAUÃ MARTINS CASAGRANDE 10, 48, 62, 68, 80, 83, 84, 92, 93,95
SILVANA MORAES SANTOS SILVA 47, 62, 72, 80, 83, 84, 89, 92, 93
THAIS ROCHA CAVALCANTE FEITOSA 10, 23, 32, 60, 62, 80, 95, 99
TIAGO FELIPE DE MORAES 5, 10, 62, 80
VALDINAR DE FREITAS FORTES FILHO 5, 29, 62, 68, 80, 83, 84, 92, 93, 95
VALTER HUGO DA NOBREGA ARAUJO 80, 83, 94
VANESSA FERREIRA DE ALBUQUERQUE 10, 80, 83
VANESSA REGINA DE BRITO 5, 9, 10, 80, 83, 92
VICTOR FREDERICO LAGO ZECH 5, 7, 10, 60, 62, 65, 94, 98
VITOR HUGO BRANDT SCHMECHEL 5, 10, 80, 84, 88, 93
WANEUD DE SOUSA PAIVA 1, 7, 9, 48, 62, 80

2. Quanto aos recursos apresentados regularmente e conhecidos, a Comissão

Examinadora da Prova Objetiva Seletiva, à unanimidade de seus membros, após acurada
análise, observando os estritos critérios do Edital, resolveu:

 e
m

 1
4/

09
/2

01
5

14
:2

9:
50

 -
 N

º
de

 c
on

tr
ol

e:
 4

04
28

 -
 V

al
id

aç
ão

 d
e

as
si

na
tu

ra
: 4

5S
0Q

O
D

4R
L.

2I
B

M
0D

L8
K

6.
R

S
1Z

62
N

3Y
4.

7K
T

LC
F

Y
W

N
G

A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 (

LE
I 1

1.
41

9/
20

06
)

po
r

LU
IZ

 C
O

S
M

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

 (
M

at
: 3

08
16

32
5)

 3

 Acolher os recursos interpostos em face das questões 10, 70, 80, 92, 94 e 99, para ANULÁ-
LAS.

 Acolher os recursos interpostos em face das questões 30, 60, 62 e 68, para ALTERAR o

gabarito preliminar:

 questão 30, para a alternativa B;

 questão 60, para alternativa A;

 questão 62, para alternativa D.

 questão 68, para alternativa D.

 Rejeitar os recursos relativos às demais questões, cujo inteiro teor das fundamentações
relatadas pela Comissão Examinadora da Prova Objetiva ficará à disposição dos
interessados na Secretaria da Comissão do Concurso.

São Luís, 14 de setembro de 2015.

LUIZ COSMO DA SILVA JÚNIOR
Desembargador Presidente do Tribunal e da Comissão do Concurso

 e
m

 1
4/

09
/2

01
5

14
:2

9:
50

 -
 N

º
de

 c
on

tr
ol

e:
 4

04
28

 -
 V

al
id

aç
ão

 d
e

as
si

na
tu

ra
: 4

5S
0Q

O
D

4R
L.

2I
B

M
0D

L8
K

6.
R

S
1Z

62
N

3Y
4.

7K
T

LC
F

Y
W

N
G

A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 (

LE
I 1

1.
41

9/
20

06
)

po
r

LU
IZ

 C
O

S
M

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

 (
M

at
: 3

08
16

32
5)

		2015-09-14T14:29:51-0300